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Versione   15.10.00  - Tutti gli applicativi  
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Barra degli strumenti Ą Documentazione  dove sono presenti anche manuali e guide operative. 
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Ricalcol i e Diagnostic i 

Paghe  - CU 2015 : Redditi da altri datori  

Dopo lôinstallazione di questo aggiornamento, al primo accesso al modulo PAGHE, viene eseguito un 

ricalcolo dei redditi erogati da altri datori di lavoro che sono stati conguagliati.  
In assenza della tipologia di reddito Determinato/Indeterminato che è stato erogato dal precedente datore 

di lavoro, la procedura assegna la stessa tipologia di reddito del rapporto di lavoro in essere. 

 Al termine viene stampato l'elenco dei dipendenti che hanno i progressivi altra azienda per i quali 
è stata assegnata la tipologia di redditi.  

Dopo il ricalcolo viene eseguito un diagnostico per la verifica della congruenza fra il totale degli imponibili 
caricati in corrispondenza dei tributi 1001, 1003, 1004, 1017, 1040 e d il totale degli imponibili caricati nel 

dettaglio dei periodi di lavoro.  

 Al termine del diagnostico viene stampato l'elenco dei dipendenti che hanno i progressivi altra 

azienda per i quali non risulta rispettata la congruenza dei totali imponibili.  Per questi soggetti 

devono essere eliminate le squadrature. 

Inizio documento 

Versamenti Unificati (Delega F24)  

Ravvedimento Operoso : scadenza versamento  

A seguito di alcune precisazioni fornite dallôAgenzia delle Entrate (ñVideoforum Italia Oggi 22/1/2015ò) ed, 

in attesa di ulteriori chiarimenti, si è ritenuto di adottare, per tutti i tributi, nella determinazione della 
sanzione da applicare, la logica prudenziale dei cosiddetti ñtributi istantaneiò facendo riferimento, in 

relazione alla nuova sanzione di 1/9ï3,33%, esclusivamente alla data di versamento e non a quella di 

presentazione della dichiarazione. 
Di conseguenza il campo < Termine present. DR>  è stato modificato in <Termine rav. Annuale> nel quale 

indicare la data entro la quale è possibile effettuare il ravvedimento annuale tradizionale con sanzione 1/8 -
3,75%.  

In questo modo la procedura può individuare correttamente quando applicare le nuove modalità di 
ravvedimento oltre lôanno: con sanzione di 1/7ï4,29% entro il termine presentazione della dichiarazione 

relativa allôanno successivo e di 1/6ï5,00% entro il termine presentazione della dichiarazione relativa al 

terzo anno successivo. 
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La tabella delle sanzioni viene riproposta con una diversa evidenziazione della colonna TERMINIò. 

Art.13,  
c.1,  let . é 

Fino al  
2014  

Dal 2015  (es . su  
sanz .30%)  

TERMINI  

a 1/10 1/10 ï 3,00% entro 30 giorni dallôomissione versamento (già esistente) 

a-bis 1/8 1/9 ï 3,33% 
entro 90 giorni dallôomissione versamento ovvero dal 
termine di presentazione della dichiarazione (nuovo) 

b 1/8 1/8 ï 3,75% 

entro termine il termine presentazione della dichiarazione 

relativa allôanno della violazione ovvero entro un anno 
dallôomissione (gi¨ esistente) 

b-bis n/ravv.  1/7 ï 4,29% 

entro termine il termine presentazione della dichiarazione 

relativa allôanno successivo a quello della violazione 
ovvero entro due anni dallôomissione (nuovo) 

b-ter n/ravv.  1/6 ï 5,00% 
entro termine il termine presentazione della dichiarazione 
relativa al terzo anno successivo a quello della violazione 

ovvero entro quattro anni dallôomissione (nuovo) 

b-quater n/ravv 1/5 ï 6,00% successivo alla ricezione del PVC (nuovo) 

 

Inizio documento 

Modulo Contabile  

Nuovo regime agevolato soggetti minimi: aggiornamento òValore Beni 
Strumentalió 

CONTABILE  12/13-04-13 

Modificata lôelaborazione del dato "R3: costo complessivo dei beni strumentali al 31/12/2014 (al lordo 

dellôammortamento) non superiore a 20.000 euro" che ora viene acquisito con le medesime modalità del 

valore dei beni strumentali ai fini degli Studi di Settore/Parametri gi¨ utilizzate nel tabulato dellôapplicativo 
Cespiti ñVisual. Situaz. Redditiò (scelta 15-09-10-01).  

 Trattandosi di un valore determinato con criteri in parte diversi da quelli previsti per il ñNuovo 

regime agevolato minimiò, detto valore è da considerarsi esclusivamente indicativo, per cui la 
verifica puntuale va poi eseguita dallôoperatore. 

Esempio Tabulato ñVerifica soggetti minimiò:  
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Esempio stampa da Cespiti ñVisual. Situaz. Redditiò (esposizione dello stesso dato):  

 

Gestione Separata INPS, aliquote 2015  

Dall'1/01/2015 è aumentata di 3 punti percentuali lôaliquota di contribuzione alla Gestione Separata dovuta 
dai professionisti con partita Iva, di 2 punti percentuali per i soggetti iscritti solo a tale gestione e 1,5 punti 

per i soggetti già pensionati o iscritti ad altra gestione previdenziale.  
Le aliquote in vigore per la Gestione Separata dal 01/01/ 2015 sono, quindi, le seguenti: 

ü 23,50% per i soggetti già iscritti ad altre forme pensionistiche (lo scorso anno aliquota 22,00%);  

ü 30,72% (30% + 0,72%) per i soggetti non iscritti ad altra forma pensionistica  

ü titolari di partita  IVA (lo scorso anno 27,72%);  

ü 30,72% (30% + 0,72%) per i soggetti non iscritti ad altra forma pensionistica  

ü non titolari di partita  IVA (lo scorso anno 28,72%).  
 

Adeguata alle nuove aliquote la procedura di gestione analitica delle ritenute. 
 

Bilancio UE: tassonomia XBRL per il prospetto di bilancio  e la Nota Integrativa  

Con un Comunicato diffuso tramite il proprio sito istituzionale xbrl.org/ it, l'Associazione XBRL Italia ha 

annunciato lôavvenuta pubblicazione sul sito AgID (agid.gov.it), in data 17/11/2014, della tassonomia 
Principi Contabili Italiani versione 2014-11-17 che adotta il formato XBRL elaborabile anche per la 

Nota Integrativa , a norma del DPCM 10/12/2008 n.304, ed ha chiarito che dovranno essere conformi 
alla nuova tassonomia tutti i bilanci relativi agli esercizi chiusi a partire dal 31/12/2014 e depositati nel 

registro delle  imprese a partire dal 03/03/2015 . 

Tale data, fissata dal comunicato, serve ad evitare che lôadempimento riguardi il deposito dei consorzi, che 
hanno come scadenza due mesi dalla chiusura esercizio (il 28/02/2015, essendo sabato, slitta al 

02/03/2015).  
 

Novità del prospetto contabile di bilancio 

Rispetto alla tassonomia 2011-01-04, vanno segnalate alcune novità: 

ü sul dettaglio della voce «VII ï Altre riserve» sono state eliminate alcune voci desuete quali «Riserva 
per rinnovamento impianti e macchinari», «Riserva ammortamento anticipato» e le «Riserve da 

condono fiscaleè, che possono comunque confluire, qualora necessario, nellôambito della voce çVarie 
altre riserve» (v/anche OIC 28);  

ü è stata eliminata la voce «Acconti su dividendi», non potendo, le società non qu otate, distribuire tali 
acconti; 

ü sono state eliminate tutte le voci relative alle differenze da arrotondamento allôunit¨ di Euro, in quanto 
si tratta di valori talmente insignificanti da non meritare, proprio in conseguenza del già citato 
principio di chiarezza, la previsione di specifiche poste; 



Note  Utente  -  Tut ti gli applicativi   
 

 

Wolters Kluwer Italia   Versione  15.10.00 Pagina  5 di 56 
 

ü ¯ stata modificata la label çcrediti ceduti pro solvendoè in çcrediti cedutiè nellôambito degli çAltri 
rischiè dei conti dôordine (OIC 15). 

 

Deposito della Nota integrativa XBRL 
Lôobbligo di utilizzo della nuova tassonomia, versione 2014-11-17, per tutti i bilanci relativi agli esercizi 

chiusi a partire dal 31/12/ 2014 e depositati nel registro delle imprese a partire dal 03/03/2015,  discende 

anche dalla necessità di adottare il formato XBRL elaborabile anche per la Nota Integrativa. 
La novità principale è data dalla rappresentazione dei dati, che non segue più la sequenza numerica degli 

artt.2427 e 2427 bis c.c.. LôOIC ha stabilito, anticipando il contenuto della nuova d irettiva sui conti 
individuali ed in linea con il recente aggiornamento dellôOIC 12, di offrire le informazioni secondo lôordine 

delle relative voci negli schemi di stato patrimoniale e conto economico. Un criterio economico-aziendale 

ritenuto preferibile, proprio in termini di chiarezza, rispetto alla prassi giuridico-formale oggi per la 
maggiore. 

Per il bilancio ordinario la parte tabellare consta di 53 tabelle, ciascuna delle quali è preceduta e seguita da 
un campo testuale, rispettivamente, dôintroduzione e commento. Circa lôabbreviato, sono previste solo 24 

tabelle. Per garantire la possibilità, diffusa nella prassi, di ampliare lo spessore delle informazioni offerte 
nellôipotesi di applicazione dellôart. 2435 bis c.c., si ¯ per¸ scelto di consentire lôuso, alternativo, della 

maggior parte delle tabelle dellôordinario. 

Le tabelle non rilevanti per la rappresentazione della specifica situazione aziendale non dovranno essere 
compilate e non verranno, quindi, neppure visualizzate. 

 A partire da questo aggiornamento ed in via opzionale, in B.Point viene adottata la nuova 
tassonomia 2014-11-17 per il solo prospetto contabile di bilancio.  

Lôintero bilancio, comprensivo della Nota Integrativa XBRL, può essere gestito esclusivamente 
utilizzando il prodotto  Tuttobilancio , che prevede il passaggio automatico delle informazioni 

contabili e dei principali prospetti ICAD e Leasing da B.Point. 
Come gi¨ comunicato, lôapplicativo WinBalance non verr¨ pi½ supportato. 

Bilancio UE: nuove voci  

Sono state inserite 33 nuove voci del Bilancio UE, elencate a seguire. 

E.A.5.a_45  Personale distaccato presso altre imprese 
E.A.5.a_75  Sopravvenienze e insussistenze attive 

E.B.7_105  Compensi a sindaci e revisori 
E.B.7_135  Consulenze fiscali, amministrative e commerciali 

E.B.7_145  Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria 

E.B.7_175  Personale distaccato presso l'impresa 
E.B.7_182  Acc.to f.do indennità cessazione rapporti agenzia e suppletiva clientela 

E.B.7_183  Acc.to f.do indennità cessazione rapporti collab. coordinata e continuat. 
E.B.7_187  Accantonamenti a f.di rischi e oneri da attività caratteristica e accessoria 

E.B.10.c_25  Svalutazione avviamento 
E.B.10.c_27  Svalutazioni altri beni immateriali 

E.C.16.d.4_20  Interessi attivi impliciti inclusi  nelle vendite di beni e servizi  

E.C.17.d_25  Interessi passivi impliciti inclusi nel costo di beni e servizi  
E.C.17.d_40  Accantonamenti a f.di rischi e oneri da attività finanziaria  

E.E.20.b_1  Plusvalori da acquisizioni immobilizzazioni materiali a titolo gratuito  
E.E.20.b_3  Rivalutazioni di natura straordinaria 

E.E.20.b_4  Ripristino valore di precedenti svalutazioni di natura straordinaria 

E.E.20.b_6  Sopravv. per rimborsi assicurativi su furti e ammanchi di beni 
E.E.20.b_7  Sopravv. per rimborsi assicurativi su danni derivanti da eventi naturali  

E.E.20.b_8  Sopravv. per contributi erogati per eventi eccezionali 
E.E.20.b_11  Rettif. di costi per omesse/errate registr. e errori di rilevaz. fatti di gestione  

E.E.20.b_12  Rettif. di costi per sconti, ab buoni, resi ecc. su acquisti anni precedenti 
E.E.20.b_13  Rettif. di contributi in conto capitale su quote pregresse  

E.E.20.b_17  Componenti positivi straord. per mutamenti nei principi contabili adottati  

E.E.20.b_18  Imposte relative ad anni precedenti  
E.E.21.3_3  Svalutazioni di natura straordinaria 

E.E.21.3_5  Sopravv. passive per furti e ammanchi di beni 
E.E.21.3_7  Sopravv. passive per danni derivanti da eventi naturali 

E.E.21.3_11  Accantonamenti a f.di rischi e oneri da attività straordinaria  

E.E.21.3_12  Rettif. di ricavi per omesse/errate registr. e errori di rilevaz. fatti di gestione  
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E.E.21.3_13  Rettif. di ricavi per sconti, abbuoni, resi ecc. su vendite anni precedenti  
E.E.21.3_14  Rettif. di contributi in conto capitale su quote pregresse  

E.E.21.3_18  Componenti positivi straord. per mutamenti nei principi contabili adottati  

Per le nuove voci create è stato previsto uno specifico conto del PdC di riferimento (si veda lôapposito 

paragrafo). 

Sono state variate, esclusivamente a livello di descrizione, le 5 ulteriori voci : 

E.B.10.d_10  Accantonamento svalutazione crediti attivo circolante   (solo descrizione) 

E.B.10.d_30  Accantonamento altre svalutazioni   (solo descrizione) 
E.E.20.b_10  Altre sopravvenienze attive   (solo descrizione) 

E.E.21.1_100  Altre minusvalenze da alienazione   (solo descrizione) 
E.E.21.3_10  Altre sopravvenienze passive   (solo descrizione) 

Per effetto dellôeliminazione dalla tassonomia XBRL 2014-11-17 delle voci ñRiserva per rinnovamento 

impianti e macchinariò e ñRiserva per ammortamento anticipatoò e delle Riserve da condono fiscale, 
a livello di struttura di bilancio sono stati eseguite le seguenti variazioni:  

ü spostate nella struttura di bilancio le voci elementari PA7_11 e PA7_30 dalla voce di Gruppo PA7 alla 
voce di Gruppo PA7_35; 

ü spostate nella struttura di bilancio le voci elementari PA7_32 / PA7_33 / PA7_34 / PA7_36 dalla voce 

di Gruppo PA7_31 alla voce di Gruppo PA7_35. 

Per effetto dellôeliminazione nella tassonomia XBRL 2014-11-17 delle voci di differenza da arrotondamento 

all'unità di Euro, a livello di struttura di bilancio sono stati eseguite le seguenti variazioni:  

ü spostata la voce elementare PA7_50 dalla voce di Gruppo PA7 alla voce di Gruppo PA7_35; 

ü spostata la voce elementare EE20.C dalla voce di Gruppo EE20 alla voce di Gruppo EE20.B; 

ü spostata la voce elementare EE21.4 dalla voce di Gruppo EE21 alla voce di Gruppo EE21.3. 

La voce PA7_35 contiene ora le seguenti voci elementari, che non vengono più riportate (a livello di 
dettaglio) nellôistanza XBRL: 

 

La voce di Gruppo PA7_35, che già conteneva la voce la PA7_60 ed altre voci elementari, confluisce a sua 

volta nella voce PA7. 

Aggiornamento PdC di riferimento  

CONTABILITÀ 11/12/13-06-02-01 Ą 7 

Aggiornato il PdC di riferimento finalizzato principalmente allôadeguamento alla nuova tassonomia XBRL 

2014-11-17 in vigore dal prossimo 03/03/2014 e alla contabilizzazione del debito da IVA MOSS: 
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PdC Imprese  
Previsti i seguenti nuovi conti:  

245057 IVA C/VENDITE - MOSS 
306006 COMPENSI A SINDACI E REVISORI  (solo descrizione) 

306102 ACC.TO F.DO IND. CESSAZ. COLLAB. COORD./CONTINUAT. 

306104 ACC.TO F.DO RISCHI/ONERI ATTIVITA' CARATTERISTICA 
317006 SVALUTAZIONE AVVIAMENTO 

317007 SVALUTAZIONE ALTRI BENI IMMATERIALI 
318001 ACC.TI DED. AI F.DI SVALUT. CREDITI ATTIVO CIRC. (solo descrizione) 

318002 ACC.TI INDED. AI F.DI SVALUT. CREDITI ATTIVO CIRC. (solo descrizione) 
318008 ACC.TI ALTRE SVALUTAZIONI ATTIVO CIRCOLANTE 

331036 INT. PASSIVI IMPLICITI INCLUSI COSTO BENI/SERV. 

351037 ALTRE MINUSVALENZE DA ALIENAZIONE 
353012 SVALUTAZIONI DI NATURA STRAORDINARIA 

353013 SOPRAVV. PASSIVE PER FURTI/AMMANCHI 
353014 SOPRAVV. PASSIVE PER DANNI EVENTI NATURALI 

353015 RETTIF. RICAVI OMESSE/ERRATE REGISTRAZ. ED ERRORI 

353016 RETTIF. RICAVI PER SCONTI/ABBUONI/RESI ANNI PREC. 
353017 RETTIF. CONTRIBUTI C/CAPITALE SU QUOTE PREGRESSE 

353018 COMP. POSITIVI STRAORD. MUTAMENTI PRINCIPI CONTAB. 
419021 INT. ATTIVI IMPLICITI INCLUSI VENDITE BENI/SERV. 

442007 PLUSVALORI ACQUISIZ. IMMOB. MAT. TITOLO GRATUITO 
442008 RIVALUTAZIONI DI NATURA STRAORDINARIA 

442009 RIPRISTINO VALORE PRECEDENTI SVALUTAZ. STRAORD. 

442010 SOPRAVV. RIMBORSI ASSICURATIVI SU FURTI/AMMANCHI 
442011 SOPRAVV. RIMBORSI ASSICURATIVI DANNI EVENTI NAT. 

442012 SOPRAVV. CONTRIB. EROGATI PER EVENTI ECCEZIONALI 
442013 RETTIF. COSTI OMESSE/ERRATE REGISTRAZ. ED ERRORI 

442014 RETTIF. COSTI PER SCONTI/ABBUONI/RESI ANNI PREC. 

442015 RETTIF. CONTRIBUTI C/CAPITALE SU QUOTE PREGRESSE 
442016 COMP. POSITIVI STRAORD. MUTAMENTI PRINCIPI CONTAB. 

442017 IMPOSTE RELATIVE AD ESERCIZI PRECEDENTI 

Modificati gli allacciamenti alle voci del Bilancio UE per i seguenti conti: 

305004 ACC.TO F.DO IND. PER CESSAZ.RAPPORTI AGENZIA EB07_182 

305005 ACC.TO F.DO IND. SUPPLETIVA DI CLIENT.AGENTI EB07_182 
305023 COMMISSIONI PER SERVIZI DI INCASSO EB07_145 

306013 SPESE BANCARIE EB07_145 
306014 COMMISSIONI PER FIDEJUSSIONI EB07_145 

306015 SPESE E COMMISSIONI DI FACTORING EB07_145 
306016 SPESE VALUTAZ. IMMOBILI PER CONCESSIONE MUTUI EB07_145 

306017 SPESE ISTRUTTORIA MUTUI E FINANZIAMENTI EB07_145 

306026 SPESE LEGALI E DI CONSULENZA EB07_135 
306027 SERVIZI AMMINISTRATIVI E CONTABILI EB07_135 

306028 SPESE PER CONSULENTI DEL LAVORO EB07_135 
306030 SPESE PER DIPENDENTI DISTACCATI PRESSO L'IMPRESA EB07_175 

331014 ACC.TO INDED. F.DO RISCHI FINANZ.VENDITE A TERMINE EC17.D_40 

331015 ACC.TO INDED. F.DO RISCHI STRUM. FIN. DERIVATI EC17.D_40 
353006 ACC.TO F.DO CONTRIB./TASSE CONTENZIOSO IN CORSO EE21.3_11 

408009 PROV. PER DIPEND. DISTACCATI PRESSO ALTRE IMPRESE EA05.A_45 
408018 SOPRAVVENIENZE ATTIVE ORDINARIE EA05.A_75 

408028 SOPRAVVENIENZE ATTIVE ORDINARIE N/IMPONIBILI EA05.A_75 
408030 SOPRAVVENIENZE ATTIVE ORDINARIE DA RATEIZZARE EA05.A_75 

Non sono riportati gli allacciamenti delle dichiarazioni dei redditi  in questo documento. 
 

PdC Professionisti  

Previsti i seguenti nuovi conti:  

216012 IVA C/VENDITE - MOSS 
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La procedura aggiorna automaticamente gli indirizzamenti al Bilancio UE e/o alla Dichiarazione dei 
redditi  (ad esclusione delle percentuali di deducibilità) dei conti presenti nel PdC utente al momento 

dell'installazione di questo aggiornamento se, nella funzione ñGestione Automatismi PdCò al campo 
<Agg.automatico>, è attiva una delle opzioni : 

1) del Bilancio UE,    2) del modello Unico,    3) completo 1+2)ò 

Nella scelta del menu esterno "Stampa Indir. Conti Red." è possibile stampare gli allacciamenti dei conti 
alle voci del Bilancio UE ed i riferimenti ai redditi, richiedendo il ñTipo stampa: 2 Elenco sottoconti allacciati 

ai riferimenti quadri". È possibile anche richiedere il tabulato  nel formato Excel. 

Aggiornamento manuale dal PdC di riferimento 

La sincronizzazione degli abbinamenti pu¸ anche essere eseguita ñmanualmenteò mediante le funzioni 

presenti allôinterno della scelta del menu esterno ñGestione Piano dei Contiò, sottoscelta ñ7 - 

Aggiornamento da Piano dei Conti di Riferimentoò e: 
2 - Indirizzamento Conti/Quadro redditi  

3 - Abbinamento Conti/Voci Bilancio UE 

Funzione ñ2 - Indirizzamento Conti/Quadro redditiò: è possibile stampare un tabulato diagnostico oppure, 

aggiornare automaticamente i riferimenti ai  quadri di impresa o di lavoro autonomo delle Dichiarazioni dei 
redditi, dellôIRAP, degli Studi di Settore e, al termine di questa operazione stampare un report finale. 

Funzione ñ3 - Abbinamento Conti/Voci Bilancio UEò: è analoga alla funzione precedente ma i riferimenti, 

sono alle Voci del Bilancio UE della struttura 3, compatibile con TuttoBilancio. 
Queste due funzioni, nella modalit¨ ñaggiornamentoò: 

V non agiscono in alcun modo sui conti non abbinati al PdC di riferimento;  

V per i conti che risultano abbinati, sostituiscono automaticamente i riferimenti già presenti con quelli 
rilevati dal PdC di riferimento. 

Reverse Charge 2015  

La Legge di Stabilità (art.1, comma 629, L.190/2014) , modificando lôarticolo 17 del D.P.R.633/1972, 
impone dal 1/1/2015 lôinversione contabile nelle seguenti ipotesi: 

ü prestazioni di servizi di pulizia, di demolizione, di installazione di impianti e di completamento relative 
a edifici; 

ü trasferimenti di quote di emissioni di gas a effetto serra;  

ü trasferimenti di altre un ità che possono essere utilizzate dai gestori per conformarsi alla Direttiva Ue e 
di certificati relativi al gas e allôenergia elettrica; 

ü cessioni di gas e di energia elettrica a un soggetto passivo-rivenditore. 

La Relazione Tecnica spiega che la decisione di ampliare le casistiche di reverse charge, prima limitate al 

subappalto nel settore dellôedilizia ed oggi allargate ad ogni prestazione di servizi, discende dal fatto che è 

stato riscontrato che nei settori delle prestazioni di servizi di pulizia (codice ATECO2007 81.2) e per le 
prestazioni di servizi di demolizione, installazione di impianti e completamento di edifici (codice ATECO2007 

43), vi è una maggiore difficoltà sia a dichiarare lôIVA sulle operazioni imponibili, sia ad effettuare il 
versamento dellôimposta dovuta. 

Predisposte le nuove causali analitiche: 

09 ñSERV.PULIZIA,DEMOLIZ,INST.IMPIANTI,COMPLET.EDIFICIò 
10 ñTRASFERIM. QUOTE DI EMISS. DI GAS A EFFETTO SERRAò 

11 ñTRASFERIM.DI ALTRE UNITA' E DI CERTIF.GAS,EN.ELETTò 
12 ñCESSIONI GAS, EN.ELETTRICA A SOGG.PASSIVO-RIVEND. 

Dette causali analitiche si attivano sul singolo rigo del castelletto IVA, registrando: 

ü acquisti con la causale 199 ñACQUISTI REVERSE CHARGE Art.17ò; 

ü cessioni con causali di vendita e codice IVA 176 ñA17/6-7cD.633/72ò. 

Inizio documento 

Comunicazione Black List  

Novità della Comunicazione Black List a partire dal 2015  

Lôart.21 del Decreto Semplificazioni (D.lgs.175 del 21/11/2014), ha modificato la disciplina della 

Comunicazione Black List, che prevedeva per i soggetti passivi IVA lôobbligo di comunicare telematicamente 

allôAgenzia delle Entrate, tutte le cessioni di beni e le prestazioni di  servizi di importo superiore a 500 euro 
effettuate e ricevute, registrate o soggette a registrazione, nei confronti  di operatori economici aventi sede, 
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residenza o domicilio in Paesi black list, con cadenza mensile o trimestrale a seconda dellôammontare delle 
operazioni da comunicare. 

La nuova disciplina prevede che i dati relativi ai rapporti intercorsi con Paesi Black List siano forniti con 
cadenza annuale, superata la soglia di 10.000 euro di valore complessivo delle operazioni da comunicare, 

soglia intesa come limite complessivo annuo. 

 La C.M.31/2014 al paragrafo 12, come già anticipato nel Comunicato Stampa del 19/12/2014, 
permette, per evidenti finalit¨ di semplificazione e per consentire gli adempimenti dellôintero anno 
2014 secondo le regole gi¨ adottate per la maggior parte dellôanno, di continuare ad effettuare le 

comunicazioni mensili o trimestrali fino alla f ine del 2014 secondo le regole previgenti. 
Di conseguenza per il 2014 potr¨ essere omessa la comunicazione prevista dallôart.21, anche se le 

stesse sono di importo complessivo superiore a 10.000 euro. 

 

In attesa dei necessari chiarimenti circa le modalità di compilazione del ñMODELLO DI 
COMUNICAZIONE POLIVALENTEò in modalit¨ ñannualeò, la procedura di gestione della 

Comunicazione Black List viene inibita, rimanendo comunque possibile concludere lôadempimento in 
modalit¨ mensile/trimestrale per lôannualit¨ 2014 dagli ambienti duplicati (pulsante [Anno Fiscale). 

Inizio documento 

Dichiarazioni dõIntento 

Trasmissione telematica delle dichiarazioni  

é La normativa 

Lôart.20 del Decreto Semplificazioni (D.lgs.175 del 21/11/2014), prevede unôimportante novit¨ sulla 

disciplina della Comunicazione allôAgenzia delle Entrate dei dati contenuti nelle Lettere dôintento, per effetto 
della quale, a decorrere dall'1/1/2015, diventa lôesportatore il soggetto tenuto a trasmettere 

telematicamente la Dichiarazione dôIntento allôAgenzia delle Entrate, che gli rilascia apposita ricevuta 

telematica da consegnare al cedente o prestatore (ovvero il fornitore) insieme alla Dichiarazione dôIntento.  
Il cedente o prestatore deve a sua volta effettuare la cessione non imponibile esclusivamente a seguito 

della ricezione della Dichiarazione di Intento e solo dopo aver riscontrato telematicamente , l'avvenuta 
presentazione all'Agenzia delle Entrate. 

 Fino allô11/2/2015, gli operatori possono consegnare o inviare la Dichiarazione dôIntento al proprio 
cedente o prestatore, secondo le vecchie modalità. In questo caso, il fornitore non dovrà verificare 

lôavvenuta presentazione della Dichiarazione dôIntento allôAgenzia delle Entrate. 
Tuttavia, per le dichiarazioni che esplicano effetti anche per operazioni poste in essere 

successivamente allô11/2/2015, vige lôobbligo, a partire dal 12/2/2015, di trasmettere le 
dichiarazioni in via telematica e di riscontrare lôavvenuta presentazione della dichiarazione 

allôAgenzia delle Entrate. 

Modulistica dellõAgenzia delle Entrate  

Con Provvedimento del 12/12/ 2014 (prot. n. 159674/2014), sono stati approvati le istruzioni ed il modello 

ñDICHIARAZIONE DôINTENTO DI ACQUISTARE O IMPORTARE BENI E SERVIZI SENZA APPLICAZIONE 

DELLôIMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTOò, nonch® le specifiche tecniche per la trasmissione telematica dei 
dati (ulteriori chiarimenti : paragrafo 11. della C.M.31/2014 dellôAdE). 

Conseguenze operative  

Per effetto delle nuove disposizioni vi sono adempimenti specifici a carico dellôacquirente e del cedente o 

prestatore. 

Adempimenti a carico dellõACQUIRENTE 

Lôacquirente deve: 

ü predisporre e trasmettere telematicamente le Dichiarazioni dôIntento allôAgenzia delle Entrate, tramite 
Entratel; 

ü consegnare la Dichiarazione dôIntento e la ricevuta Entratel al fornitore o prestatore ovvero in Dogana 
(questôultimo adempimento dovrebbe successivamente venir meno per alcune tipologie di fornitori, 
es. Dogana e Monopoli); 

ü abbinare ciascuna Dichiarazione di Intento emessa alle fatture ricevute in regime di non imponi bilità, 
per effetto della stessa, ai fini di un più efficace controllo.  

Viene meno, invece, lôinvio della Comunicazione delle dichiarazioni ricevute, in vigore fino a fine 2014.  
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Adempimenti a carico del CEDENTE o PRESTATORE  

Il cedente o prestatore deve:  

ü effettuare la cessione non imponibile solo a seguito della ricezione della Dichiarazione dôIntento e solo 
dopo aver riscontrato telematicamente l'avvenuta presentazione all'Agenzia delle Entrate;  

ü riepilogare, nella Dichiarazione IVA Annuale, i dati contenuti nelle dichiarazioni d'intento ricevute ; 

ü registrare le dichiarazioni ricevute, in quanto da una parte non vengono meno le precedenti regole di 
catalogazione, dallôaltra le dichiarazioni di intento ricevute dovranno successivamente essere 
riepilogate nella Dichiarazione IVA Annuale; 

ü abbinare ciascuna Dichiarazione dôIntento ricevuta alle fattur e emesse in regime di non imponibilità 
per effetto della stessa, ai fini di un più efficace controllo.  

 

é Interventi software 

CONTABILE  16-11. Dichiarazione dôIntento 

È stato predisposto un nuovo applicativo per: 

ü gestire gli adempimenti a carico dellôACQUIRENTE, indicati in precedenza nellôapposito paragrafo; 

ü gestire gli adempimenti a carico del CEDENTE o PRESTATORE, anchôessi indicati nellôapposito 
paragrafo. 

 

Per la gestione del nuovo applicativo ¯ necessario che il modulo ñTELINTò (gi¨ in uso per la 

ñComunicazione delle lettere dôintento ricevuteò) sia attivo. 
Rivolgersi al proprio rivenditore per ulteriori informazioni.  

 

Con questo aggiornamento vengono rilasciate le funzionalità che riguardano gli adempimenti a carico 
dellôACQUIRENTE: 

ü gestione dei dati e stampa del modulo ministeriale delle dichiarazioni dôintento; 

ü predisposizione del file telematico in formato Entratel, da trasmettere allôAdE. 

 Il completamento deg li adempimenti a carico dellôACQUIRENTE e di quellia carico del CEDENTE o 

PRESTATORE saranno rilasciati con un prossimo aggiornamento. 

   Gestione Modello  

 

Da "DG Gestione Dati" inserire le Dichiarazioni dôIntento via via predisposte nei confronti dei vari fornitori 

(elencate nella griglia):  
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Dalla finestra di dettaglio è possibile inserire i dati di ciascuna Dichiarazione dôIntento: 

 

Dal pulsante [Dati invio telematico]  (finestra di dettaglio ) si possono visualizzare i dati di trasmissione di 
ciascuna Dichiarazione dôIntento:  

 

La funzione "LA Stampa Laser" consente di effettuare la stampa del modello ministeriale della dichiarazione 

in trattamento.  
Dalle funzioni presenti nel menu esterno 16-11-03.Modulistica  e Telematico si può: 

ü stampare il modello ministeriale, in modalità sequenziale; 

ü generare il file telematico Entratel da inviare allôAdE. 

 La predisposizione del telematico Entratel prevede la possibilità, per le aziende selezionate, di 
produrre il file telematico di tutte dichiarazioni dôintento per le quali non ¯ stato ancora effettuato 

lôinvio. Per effettuare un nuovo invio  della medesima dichiarazione, togliere la selezione 
dellôopzione ñInviatoò.  
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È prevista, con un successivo aggiornamento, la possibilità di selezionare le singole dichiarazioni 
dôintento, tramite lôelenco delle prenotazioni. 

Inizio documento 

Dichiarazione IVA Annuale  

Comunicazione Annuale Dati IVA 201 5 (AF 2014) 

Rilascio procedura di gestione completa della Comunicazione Annuale Dati IVA 2015, per lôanno di imposta 
2014 (gestione dati, stampa ministeriale e telematico Entratel) . 

I l modello i ministeriale non non è variato, pertanto i l modello, le istruzioni e le specifiche tecniche da 
utilizzare per la trasmissione telematica rimangono quelli già approvati in passato, r ispettivamente, con i 

Provvedimenti del 17/01/2011 , del 15/01/2014  e del 15/01/2010.  

 Altri dettagli sono contenuti nel manuale operativo " Compilazione annuale dati IVA " aggiornato 

a questa versione (nome file: m2coaiva.pdf). 

Modello IVA Annuale 201 5 (AF 2014) 

Rilascio della procedura di gestione completa del Modello di Dichiarazione IVA Annuale 2015 per lôanno 

dôimposta 2014  (gestione dati, stampa ministeriale e telematico Entratel) . 

é Novit¨ ed interventi software 

QUADRO VA 

È stata eliminata la sezione 3, il cui contenuto ¯ stato spostato allôinterno del quadro VB. 

Il rigo VA14 si riferisce ora al nuovo regime agevolato in vigore dal 2015 . 
 

QUADRO VB 

Il quadro  VB accoglie i dati contenuti lo scorso anno nella sezione 3 del quadro VA, ed è riservato 

allôindicazione dei dati relativi agli estremi identificativi dei rapporti finanziari da parte dei soggetti che 
intendono avvalersi di quanto previsto dallôarticolo 2, comma 36-vicies ter, del D.L.138/2011. 
 

QUADRO VE 

Nella sezione 2 è stato soppresso il rigo per lôindicazione delle operazioni con aliquota al 21%. 
Conseguentemente i righi della sezione 3 sono stati rinumerati. Nella sezione 4 il rigo VE30 è stato 

implementato con lôintroduzione del nuovo campo 5 denominato ñOperazioni assimilate alle cessioni 
allôesportazioneò. Nella stessa sezione, il rigo VE34 da questôanno ¯ denominato ñOperazioni non soggette 

allôimposta ai sensi degli articoli da 7 a 7-septiesò. Si tratta delle operazioni che lo scorso anno erano 

indicate nel rigo VE39. I righi successivi sono stati rinumerati.  
 

QUADRO VF 

Nella sezione 1 ¯ stato soppresso il rigo per lôindicazione delle operazioni con aliquota al 21%. 

Conseguentemente i righi della sezione 1 e della sezione 2 sono stati rinumerati. Nella sezione 3-A il rigo 
VF34 è stato implementato con lôintroduzione del campo 8 denominato ñOperazioni di cui agli articoli da 7 a 

7-septies senza diritto alla detrazioneò. Il nuovo campo è stato previsto per tenere conto in sede di 
determinazione del prorata di detrazione delle operazioni non soggette, già comprese nel rigo VE34, che 

non danno diritto alla detrazione.  
 

QUADRO VX 
Il rigo VX4 è stato modificato per recepire le modalità di esecuzione dei rimborsi previste dal  nuovo testo 

dellôarticolo 38-bis introdotto dal decreto legislativo 21 novembre 2014, n. 175.  

Sono di conseguenza stati eliminati i campi riservati ai contribuenti virtuosi ed è stato inserito il nuovo 
campo 6 riservato ai contribuenti non tenuti alla presentazione della garanzia.  

Sono state introdotte le dichiarazioni sostitutive di atto notorio per attestare la condizione di operatività e la 
solidità patrimoniale. 
 

QUADRO VO 

Nella sezione 2, righi VO23 e VO24, sono state introdotte le caselle per comunicare le opzioni di cui 
allôarticolo 1, commi 1093 e 1094, della legge n.296 del 2006 esercitate dalle società agricole. 

 Altri dettagli sono contenuti nel manuale operativo " Compilazione del Modello IVA Annuale " 

aggiornato a questa versione (nome file: m2mivaan.pdf).  
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Dettaglio dei righi della Dichiarazione IVA Annuale  

Attivat o il tasto [F2]  in corrispondenza dei campi importo della Dichiarazione IVA che vengono elaborati dal 
ñCalcolo Modelloò, in particolare sui quadri VA, VE, VF e VJ per visualizzare il dettaglio dei righi del 

castelletto IVA che confluiscono nello specifico rigo. 

Esempio rigo VE22: 

 

 

 

Il rigo Totale esegue la somma algebrica (+ o ï in base alla colonna ñSgò) dei righi esposti nellôhelp. 
Gli importi dei singoli righi e del rigo Totale vengono esposti ai centesimi di euro.  

Viene inserito in automatico il rigo Arrot. (dopo il rigo Totale) nel caso in cui sia presente una differenza di 

arrotondamento dellôimposta. In pratica dopo aver arrotondato lôimponibile totale allôunit¨ di euro viene 
ricalcolata lôimposta moltiplicando lôimponibile per lôaliquota IVA. 

Lôimporto dellôarrotondamento dôimposta viene esposto ai centesimi (nellôesempio 0,10 euro). 

i In alcuni righi non è ancora presente lôhelp di campo per esempio, i regimi speciali quali Beni Usati 

e Agenzia di Viaggio (prospetti del rigo VF30). In questi casi attivando il tasto [F2]  appare il 
messaggio: 

 

 

Particolarità quadro VE: 

ü Nel caso in cui i righi esposti (nellôF2) diano un risultato negativo, nel rigo della Dichiarazione IVA 
lôimporto viene ricondotto a zero (ad esempio rigo VE36-1 dove vengono inserite le fatture in sospeso 

con causale 220 e tolti gli incassi fatture in sospeso con causale 255, nel caso in cui ci sia nellôanno 

solo lôincasso che va in ñ-ñ). 

ü Nel caso di margine relativo ai beni usati viene generato un rigo ñdi quadraturaò (senza il numero di 
partita contabile e senza gli estremi del documento) con descrizione ñMARG.BEò: 
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ü Nel caso di gestione dei corrispettivi a ventilazione viene generato un rigo ñdi quadraturaò (senza il 
numero di partita contabile e senza gli estremi del documento) con descrizione ñVENTIL.ò 

ü Nel caso di azienda IVA per Cassa, nei righi nei quali vengono esposte le fatture IVA per Cassa (sia da 
VE20 a VE22, sia i righi VE36 e VE37) viene portata solo la parte di fattura incassata. In questi casi 
anche allôinterno dellôF2 il documento vengono esposti non lôimponibile e lôIVA pieni (come da 

castelletto IVA), ma imponibile/IVA parte incassata.  

 
Particolarità quadro VF: 

ü Nel caso in cui i righi esposti nellô<F2> diano un risultato negativo, nel rigo della Dichiarazione IVA 
tale risultato viene ricondotto a zero.  

ü Gestione % detraibilit¨: lôimponibile viene moltiplicato per la % di detrazione perch® occorre: 

V esporre la sola parte detraibile del movimento nei righi da F1 a F12;  

V la sola parte indetraibile nei righi F18/19;  

V il documento totale nel rigo VF26. 
 

Particolarità quadro VJ: 

ü nel caso in cui i righi esposti nellô<F2> diano un risultato negativo, nel rigo della Dichiarazione IVA 
tale risultato viene ricondotto a zero (ad esempio rigo VJ3).  

 

Br ogliaccio IVA Annuale : nuova elaborazione ò(D)a movimentió 

FISCALE   28-04-08 ñBrogl.Totali MovimentiòĄfunzione TM ñTotali movimentiò) 

Nuova opzione ñ(D)a movimentiò nel brogliaccio IVA Annuale. 

Esempio videata di selezione: 

 

Indicando il nuovo valore ñDò viene eseguita la stampa dei movimenti contabili con i riferimenti ai righi 
della Dichiarazione IVA Annuale. 

La nuova opzione ñDò simula la gestione dellôhelp di campo abilitata sui righi della Dichiarazione IVA. 

Il layout di stampa non è cambiato rispett o alla precedente elaborazione di tipo ñMò presente fino allo 
scorso anno. Per gestire alcune particolari casistiche (ad esempio i righi di decremento) è stata modificata 

lôesposizione delle informazioni sui prospetti dei totali e della legenda in calce. 

 Per le aziende che gestiscono i beni usati (opzione ñTipo metodo del margine per regime speciale 
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dei Beni Usatiò nei Dati Contabili, impostata ad ñAò, ñFò o ñGò), i movimenti stampati sul 
brogliaccio, da questôanno, non riportano più il riferimento ai righi del model lo (Prospetto B dei 

beni usati):  

 

Per le aziende che gestiscono le Agenzie di Viaggio (Prospetto A compilato, allôinterno del quadro 

VF), i movimenti stampati sul brogliaccio, da questôanno, non riportano più il r iferimento ai righi del 
modello: 

 

Inizio documento 

Modello 770  

Certificazione relativa agli "U tili corrisposti " (quadro SK)  

Rilascio procedure di gestione e stampa ministeriale - in modalità laser - della Certificazione relativa agli 

utili corrisposti. 

i Il quadro SK del Modello 770/2015 viene rilasciato anticipatamente rispetto agli altri quadri, in 
quanto la procedura produce la Certificazione sulla base ai valori immessi nel predetto quadro. 

Certificazione Unica òCU 2015ó 

Rilasciate tutte le funzionalità per la gestione della Certificazione Unica 2015. 

 I dettagli di gestione sono riportati nel manuale operativo " Certificazione Unica " distribuito con 

questo aggiornamento (nome file: m3mceuni.pdf).  

 Le procedure di generazione del file telematico Entratel saranno distribuite con uno specifico 
aggiornamento nel corso del mese di febbraio, compatibilmente con la disponibilità dei Controlli 

SOGEI. 

Gestione completa CU  

FISCALE  27-02-01.Gestione Completa CU 
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Dopo avere selezionato il codice anagrafico del sostituto d'imposta, accedendo alla sezione 
[Redditi_Lavoro/Certificazione Unica] vengono visualizzati tutti i percipienti per i quali è presente 

Certificazione Unica. 

Dall'applicativo Modello 770  sono visualizzate tutte le certificazioni relative al  sostituto 

selezionato  presenti negli altri applicativi o gestite manualmente nel modulo 770 : 

CONTABILI ( ANALITICA )  - Certificazioni relative alla gestione analitica delle ritenute  
PAGHE - Certificazioni gestite nell'applicativo PAGHE 

COCOCO - Certificazioni gestite nell'applicativo COCOCO 
MANUALE  - Certificazioni inserite manualmente in questa gestione 

 

Dalla griglia è possibile inserire, consultare o variare: 

ü le Certificazioni di lavoro autonomo (caricamento e variazione ovvero generazione automatica da 
gestione analitica delle ritenute);  

ü le Certificazioni di lavoro dipendente (variazione ovvero generazione automatica da gestione travaso 
da applicativo PAGHE). 

 Le Certificazioni di lavoro autonomo vengono create automaticamente qualora siano presenti i 
dettagli delle fatture nella gestione analitica delle ritenute degli applicavi contabili, analogamente a 

quanto avviene per il quadro di lavoro autonomo del Modello 770. 
Le istruzioni e le specifiche tecniche prevedono che ciascuna Certificazione di lavoro autonomo 

possa contenere una sola causale. In presenza di più causali è necessario predisporre più 

ñCU 2015ò, anche se riferite al medesimo percipiente. 

Esempio della videata: 

 

Inizio documento 
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Modulo ICAD  

Gestione annualità 2015  

Rilasciate le procedure aggiornate allôannualit¨ 2015 (anno fiscale 2014). 

Inizio documento 

Modello 730  

Gestione 2015  

Adeguate le procedure di gestione quadri al Modello 730/2015 per i redditi 2014.  

é le novità del modello 2015  

ü Non più richiesto lo stato civile del contribuente nel Frontespizio . 

ü Uniformata al 1° gennaio la data di riferimento del domicilio fiscale per il calcolo delle 
Addizionali regionali e comunali. 

ü Nel prospetto dei familiari a carico  si deve indicare il codice fiscale anche per i figli a carico residenti 
allôestero. 

ü Eliminata la colonna Importo I MU dovuta nel quadro B . 

ü In presenza di Cedolare Secca  la misura dellôaliquota agevolata prevista per i contratti di locazione a 
canone concordato nei comuni ad alta densità abitativa è ridotta dal 15 al 10 per cento.  
Lôaliquota agevolata si applica anche ai contratti di locazione a canone concordato stipulati nei comuni 

per i quali è stato deliberato, nei cinque anni precedenti la data di entrata in vigore della  Legge di 

conversione del Decreto (28 maggio 2014), lo stato di emergenza a seguito del v erificarsi di eventi 
calamitosi. 

ü I l CUD è stato sostituito dalla Certificazione Unica che contiene le informazioni necessarie alla 
precompilazione della dichiarazione dei redditi  e che i sostituti dôimposta inviano allôAgenzia 

delle Entrate entro il 7 marzo 2015.  

ü Indicazione nel rigo C4 delle somme percepite per incremento della produttività : il dato  è obbligatorio 
in quanto per determinare correttamente i l bonus IRPEF. 

ü A partire dal mese di maggio 2014, il datore di lavoro ha riconosciuto in busta paga un credito, 
denominato ñbonus IRPEFò (massimo 80 euro mensili), ai lavoratori dipendenti con reddito 
complessivo non superiore a 26.000 euro. Chi presta lôassistenza fiscale ricalcola lôammontare del 

credito tenendo conto di tutti i redditi presenti nel Modello 730 e deve indicare il bonus spettante 

nel Prospetto di Liquidazione . 

ü Elevate dal 24 al 26 per cento le detrazioni relative alle erogazioni liberali a favore delle Onlus ( righi 
da E8 a E12, codice 41 ) e alle erogazioni liberali a favore dei partiti politici ( righi da E8 a E12 , 

codice 42 ). Le erogazioni a favore dei partiti po litici sono detraibili  per import i compresi tra 30 e 

30.000 euro. 

ü È riconosciuta una deduzione dal reddito complessivo pari al 20 per cento delle spese sostenute, fino 
ad un massimo di 300.000 euro da ripartire in otto quote annuali, per lôacquisto o la costruzione di 

immobili abitativi da destinare, entro sei mesi dallôacquisto o dal termine dei lavori di costruzione, alla 
locazione per una durata complessiva non inferiore a otto anni ( rigo E32 ). 

ü Agli inquilini di alloggi sociali adibiti ad abitazione prin cipale spetta una detrazione pari a 900 euro, se 
il reddito complessivo non supera 15.493,71 euro, e a 450 euro, se il reddito complessivo non supera 

30.987,41 euro (rigo E71 ). Se la detrazione risulta superiore allôimposta lorda, chi presta lôassistenza 
fiscale riconoscerà un credito pari alla quota della detrazione che non ha trovato capienza 

nellôimposta. 

ü Non sono pi½ compresi tra gli oneri deducibili i contributi sanitari obbligatori per lôassistenza erogata 

nellôambito del Servizio Sanitario Nazionale versati con il premio di assicurazione  di 
responsabilità civile per i veicoli. 

ü Ai coltivatori diretti e agli imprenditori agricoli professionali iscritti nella previdenza agricola di età 
inferiore ai 35 anni, spetta una detrazione  pari al 19 per cento delle spese sostenute per i canoni di 
affitto  dei terreni agricoli, entro il limite di 80 euro per ciascun  ettaro preso in affitto  e fino a un 

massimo di 1.200 euro annui ( rigo E82 ). 

ü È riconosciuto un credito dôimposta nella misura del 65 per cento delle erogazioni liberali in denaro 
effettuate a sostegno della cultura  - c.d. ñArt-Bonusò (rigo G9 ). Il credito spetta nel limite del 15 per 
cento del reddito imponibile ed è ripartito in tre quote annuali di pari  importo. La parte della quota 

annuale non utilizzata è fruibile negli anni successivi. 

ü Unica scheda per le scelte dellôotto, cinque e due per mille dellôIRPEF (per la dichiarazione 

congiunta le schede avere due buste distinte).  
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 Le procedure di calcoli del Prospetto di Liquidazione e la stampa ministeriale saranno rilasciate 
con la versione 15.20.00 

Scheda raccolta dati  

Allineata all'annualità 2015 la scheda di raccolta dati. 

Inizio documento 

Modell i Unico  

Azzeramento dati anno precedente  

Abilitate le procedure di azzeramento dati per la gestione dell'anno 2015 (anno fiscale 2014) delle 

dichiarazioni: 
Unico Persone Fisiche  

Unico Società di Persone 
Unico Società di Capitali  

Unico Enti NON Commerciali 

Modello IRAP  
Studi di Settore 

Consolidato Nazionale e Mondiale 

i Azzeramento annuale o preparazione dati: procedura che provvede al riporto di tutti i dati 

essenziali dallôanno fiscale 2013 allôanno fiscale 2014 dando cos³ la possibilit¨ di gestire le nuove 
informazioni relative al corrente periodo di imposta  

Modalità di a zzeramento  

ü Per singolo contribuente  - dalla ñGestione Contribuentiò di ogni modello, richiamando la singola 
anagrafica e confermando la richiesta di azzeramento. 

ü Sequenziale - per più contribuenti  - dalla scelta 09. Programmi si Utilità - 01. Azzeramento Selettivo, 
selezionando più anagrafiche. 

Il tempo impiegato per lôelaborazione ¯ proporzionato al numero delle dichiarazioni selezionate, ai 

quadri compilati in ognuna di esse e dalle caratteristiche tecniche dell'elaboratore. 

i Con l'azzeramento viene creato un promemoria nel nuovo anno fiscale, privo di dati, per ogni 

quadro presente nella dichiarazione dellôanno precedente. 

Le dichiarazioni SOLO IRAP (senza Unico), devono essere azzerate dalla ñGestione 
contribuentiò dell'Applicativo 26. Modello IRAP, richiamando singolarmente le 

anagrafiche . 

 

Tabelle di calcolo  

Allineate all'anno fiscale 2014 le tabelle "Costanti di calcolo". 

Funzione "SC Copia da simulazione"  

La funzione ñSC Copia da simulazioneò, presente in Gestione Contribuenti/Societ¨  Utilità_1, esegue la 

copia della dichiarazione gestita in simulazione sulla Dichiarazione 2015 effettiva per lôanno fiscale 2014 

È possibile eseguire la copia per singolo quadro anche della Dichiarazione IRAP e Studi di Settore. 

 Con la copia della Dichiarazione Simulata tutti i dati eventualmente presenti nella 
Dichiarazione Effettiva, vengono sostituiti .  

Per il ripristino della dichiarazione di origine, procedere nel seguente modo: 

V Cancellare la dichiarazione con ñCD Cancellazione Dichiarazioneò. 

V Richiamare il contribuente nella ñGestione Contribuenti/societàò e confermare nuovamente 
l'azzeramento per riportare i dati della Dichiarazione gestita nellôanno fiscale 2013. 

Nuova grafica  

È stata applicata la nuova grafica ai quadri: 

Quadro CR - Crediti d'imposta dell'Unico PF 

Quadro TN - Trasparenza dell'Unico SC 
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Quadro RQ - Imposte Sostitutive degli Unico SC/ENC 
Funzione DG - Dati Generali degli Unico SC/ENC 

Quadro CS - Prospetti delle perdite del Consolidato 

Parametri  

Alla gestione dei Parametri è stata applicata la nuova grafica. 

Altri interventi software 

Videata quadro RF -  Impresa in Contabilità Ordinaria  
 

Sono state aggiunte le colonne "Valore civile " con il riporto dei dati prelevati dalla contabilità , e 

"Variazioni " con le variazioni in aumento/diminuzione, del reddito ai fini fiscali  (compilazione 
assimilata alla gestione degli Studi di Settore):  

 

 

Videata quadro RG -  Impresa in Contabilità Semplificata  
 

È presente un'unica colonna con i dati prelevati direttamente dal quadro di impresa : 

 

Stessa visualizzazione nel quadro RE -  Lavoro autonomo . 
 

Al termine della compilazione, dalla funzione [ ] , si ottiene l'esito del calcolo di 
Congruità/Non Congruità.  

Nel caso di risultato "NON Congruo" viene proposta la videata dalla quale eseguire direttamente 
l'adeguamento ai Parametri: 












































































